D. Bosco era ritornato all'Oratorio col suo carico di libri proibiti che 

gettava subito alle fiamme, dicendo a' suoi giovani: - Ringraziamo di tutto il 

Signore. 

Eziandio ad altri che sarebbero morti nell'impenitenza finale D. Bosco 

aperse le porte del cielo come ragionevolmente dobbiamo sperare. Bisio 

Giovanni, che dal 1864 fino al 1871, per ragione di servizio stava nella sua 

anticamera, ci affermò: - Io posso dire che molte volte D. Bosco era chiamato 

in città a confessare peccatori infermi ed ostinati, e interrogandolo quando 

ritornava nell'Oratorio, avevo per risposta: 

 - Quel tale si è confessato. 
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CAPO IV. 

Numero degli alunni nell'Oratorio - Lettera di D. Bosco al Ch. Rua da 

S. Ignazio - Cometa e previsione di flagelli sull'Italia - Due Letture Cattoliche 

- Scavi sotto la chiesa per un nuovo refettorio - Fitto e riparazioni per 

l'Oratorio di Vanchiglia D. Bosco va a predicare al Palasazzo presso Cuneo 

- Annunzia la circolare del Cardinal Vicario, che raccomandava le Letture 

Cattoliche - La circolare del Cardinale - Una festa ed un pellegrinaggio alla 

Madonna di Campagna - D. Bosco predice ad un alunno delle scuole 

governative che si farà prete - Accettazione singolare di Francesco Provera 

nell'Oratorio. 

Anno scolastico 1857 - 58 era finito. L'Oratorio aveva accolti 199 alunni, 

studenti 121, artigiani 78, come scrisse D. Bosco ne' suoi registri. Egli quindi 

saliva con D. Cafasso a S. Ignazio per gli esercizi spirituali. Da quel santuario 

rispondendo alle varie lettere, che gli erano mandate da' suoi alunni, così 

scriveva al Ch. Rua Michele: 

Fili mi,  

Gaudium et gratia Domini Nostri Jesu Christi sit semper in cordibus nostris. 

Nonnulla monita salutis postulasti; libenter faciam et paucis verbis. 
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Scito ergo et animadverte quod non sint condignae passiones hujus temporis ad 

futuram gloriam quae revelabitur in nobis. Ideoque hanc gloriam incessanti animo 

et labore quaeramus. 

Vita hominis super terram est vapor ad modicum parens; vestigium nubis quae 

fugit; umbra quae apparuit et non est; unda quae fluit. Bona igitur huius vitae parvi 

habenda, coelestia studiose optanda. 

Laetare in Domino: Sive manduces, sive bibas, sive quid aliud facias, omnia ad 

maiorem Dei gloriam fac. 

Vale, fili mi, et deprecare pro me ad Dominum Deum nostrum. 

S. Ignatii apud Lanceum, 26 julii 1858. 

Tuus sodalis